Tab. VI.
Fig. 34.

semper una quadam linea curva XZY repraesentari posse, quae simul sit scala densitatum et celeritatum etiam si in pulsu principali hae duae scalae maxime fuerint diuersae; hoc autem de pulsibus simplicibus est intelligendum, non vero de complexis, qui ex pluribus simplicibus a contrariis plagis in eundem locum venientibus coalescunt, cuiusmodi sunt ii, quos in coroll. 2 et 3 descripsi. Dum igitur pulsus ille simplex in spatio XY versatur, primum eius latitudo XY considerari debet intra quam aër de statu aequilibrii est deturbatus, extra eam vero ubique quiescit: quo enim haec latitudo fuerit maior eo plenior quasi erit sonus. Deinde curva illa XZY hoc modo aeris agitationem declarat: ea scilicet aeris particula quae ante pulsus aduentum erat in S nunc erit translata in s , ut sit spatiolum $Ss =$ areae XSZ ad lineam illam rectam, qua unitas designatur, applicatae: tum vero eius densitas q ita erit comparata, ut sit $q = B(1 + SZ)$ denotante B densitatem naturalem seu erit $SZ = \frac{q}{B}$, motu autem simul versus B feretur, cuius celeritas erit $= SZV \frac{2g}{b}$. Eadem autem hic recta pro unitate assumpta est intelligenda, qua in scalis pulsus principalis construendis fuerimus vsi. Quod si ergo aër hac agitatione ad aurem perferatur, hinc erit colligendum, quomodo auditus organum afficiatur.

Scholion 2.

58. In figura totam curuam XZY supra axem descriptam exhibeo; id quod euenit, cum in

T t 2

toto

toto pulsus interuallo densitas aeris naturali est maior, simulque singulae aeris particulae motu versus B directo sint praeditae: quod si eueniat postrema pulsus particula ex Y in y erit translata vt sit spatium $Yy =$ areae XZY , hoc scilicet casu vniuersus aër post pulsus ab agitatione praecedente per tantum spatium successisse est intelligendus. Quod si talis successio non contingat vt postrema pulsus particula Y in loco suo naturali persistat, curua XZY agitationem exhibens ita erit comparata vt partim supra partim infra axem sit disposita, eiusque area negatiua $YZ'O$ positiuae XZO fiat aequalis. Tum igitur si pars superior antecedit, ad aurem prius perferentur aeris particulae naturali densiores et in plagam B motae, post vero sequentur particulae rariores, motum retro directum habentes. Ex quo concludendum videtur, essenziale sonorum discrimen in hoc esse constitutum, prout pars superior XZO vel praecedat vel sequatur. Si eueniret vt haec curua ter vel quinque axem XY secaret, inde sine dubio peculiare affectiones in sonum redundarent. Semper autem figura huius curuae XZY , maxime essenziale discrimen sonorum repraesentare est censenda; eo nimirum discrimine remoto quod a successione plurium pulsuum proficiscitur. Quamquam autem haec ex sola consideratione tuborum aequae amplorum sunt deducta, tamen multo latius patent, et per ea quae circa tubos inaequaliter amplos per scrutari licebit confirmabuntur.